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Введение

Представляемое диссертационное сочинение посвящено анализу специфики

вербальной реализации соматического кода русской национальной культуры

в пословице, частушке и лирической песне как жанрах русского фольклора.

Актуальность решаемой проблемы связана с возрастающим интересом

мировой науки к исследованию национальной культурной идентичности, что

требует многостороннего ее изучения, в том числе с лингвистической точки

зрения.

Актуальность проблемы внутренней организации культурно

специфического содержания подтверждается в различных гуманитарных

исследованиях XX–XXI века (М. М. Бахтин, H. A. Бердяев, Г. Д. Гачев,

П. С. Гуревич, Э. Гуссерль, М. С. Каган, К. Леви-Стросс, Д. С. Лихачев,

А. Ф. Лосев, Ю. М. Лотман, Е. М. Мелетинский, У. Эко и др.).

Лингвистическое исследование результатов представления культуры

средствами языка (Е. Л. Березович, Е. М. Верещагин, С. Г. Воркачев,

В. В. Воробьев, Б. М. Гудков, В. Г. Костомаров, В. В. Красных, В. Н. Телия,

Н. И. и С. М. Толстые и др.) составляет одно из методологических направлений

в выявлении специфики национальной культуры в целом, а также отдельных

форм ее реализации. В поиске способов обнаружения этой специфики, среди

которых лингвистический анализ играет важную роль, заключается особый аспект

актуальности проблематики, в русле которой написана данная работа.

Один из аспектов реализации данного направления связан с анализом

однотипных по реализуемому культурно значимому содержанию лингвистических

единиц, образующих единство способа представления культуры – культурный

код, отражающий архетипические представления человека о мире и организующий

эти единицы в единую кодовую систему. Обращение к анализу единиц, в своей

совокупности являющихся носителями системно организованных культурных

смыслов, также определяет актуальность данной диссертации.
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Среди кодирующих культуру средств языка наиболее частотно исследуются

лексические единицы, номинирующие культурно значимые понятия

и сублимирующие при их использовании культурно значимые смыслы. Наиболее

подробно культурно обусловленное кодовое содержание лексических единиц

языка проанализировано на материале фразеологизмов (С. Го, Д. Б. Гудков,

Н. В. Дмитрюк, О. А. Дормидонтова, И. В. Захаренко, М. Л. Ковшова,

Ж. В. Краснобаева-Черная, О. А. Мещерякова, М. В. Пименова, Л. В. Савченко,

Н. М. Сергеева, В. Н. Телия и др.).

В представленном исследовании в качестве единиц, репрезентирующих код

культуры, выступают соматизмы – номинации частей тела человека.

Соматический код характеризуется как один из базовых культурных кодов

(наряду с пространственным, временным, предметным, биоморфным и духовным)

[Красных, 2002, с. 233]. При этом даже среди базовых кодов он, по мнению

исследователей, занимает особое место – как «наиболее древний из существующих»

[Там же], так как истоки его формирования связаны с основами мифологического

мышления, с тем, что «человек начал постигать окружающий мир с познания

самого себя» [Там же], «человек эгоцентричен, он видит в себе центр вселенной

и отображает мир по своему подобию» [Гак, 1998, с. 702].

Культурное содержание соматического кода и специфика его реализации

в вербальных единицах – достаточно востребованный объект исследования

[Абакумова, 2011 ; Башкатова, 2014 ; Борисова, 2015 ; Гудков, Ковшова, 2007 ; Го,

2005 ; Дмитрюк, 2009 ; Завалишина, 2005 ; Кремшокалова, 2012 ; Ойноткинова,

2011 ; Савченко, 2014 и др. ; Телесный код …, 2005 и др.].

Один из аспектов его лингвистического анализа направлен на выявление

общих и специфических свойств соматизмов как кодовых единиц и принципов их

функционирования в разных национальных культурах [Аджиева, 2013 ;

Башкатова, 2014 ; Го, 2005 ; Гогичев, 2011 ; Дмитрюк, 2009 ; Завалишина, 2005 ;

Захаренко, 2003 ; Кремшокалова, 2012 ; Меркулова, 2016 ; Савченко, 2014 ;

Сергеева, 2012 и др.].
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В фокусе внимания представляемого исследования находится специфика

трансляции кодовых смыслов, определяемая характером сферы их реализации –

фольклорным дискурсом, реализуемым в его конкретных жанровых формах.

Выявление специфики дискурсивно обусловленной интерпретации единиц языка –

актуальная проблема современной научной лингвистической парадигмы.

Актуальность данной работы определяется и в русле исследований в области

лингвофольклористики – лингвистической дисциплины, целью которой является

описание языка фольклора. Именно в русле лингвофольклористики активно

развиваются исследования особого символического содержания лексических единиц

фольклорных текстов (Е. Б. Артеменко, С. Е. Никитина, А. Т. Хроленко и др.).

Исследование различных кодов культуры, реализуемых в фольклорных

жанрах, наиболее подробно проведено на материале пословицы (О. Б. Абакумова,

И. Р. Борисова, М. Ч. Кремшокалова, Н. Р. Ойноткинова, Н. В. Худолей и др.).

В отдельных случаях ученые обращались к данной проблематике на материале

заговоров (О. А. Карамышева, А. Л. Топорков и др.), сказок (А. А. Кузьмин,

С. С. Кузьмина, М. В. Петрухина, Ю. С. Потемкина и др.) и загадок

(Н. В. Шестеркина, В. В. Филиппова и др.), эпоса (М. А. Бобунова).

В лексикографическом аспекте был проведен сопоставительный анализ содержания

концепта «человек телесный» в русском, немецком и английском песенном

фольклоре (К. Г. Завалишина). Однако жанровая специфика функционирования

соматизмов в русских пословицах, лирических песнях и частушках

не исследовалась, системно специфика реализации в названных жанрах вербального

соматического кода русской национальной культуры не рассматривалась.

Цель данной работы – выявить дискурсивно-жанровую специфику

функционирования соматизмов в русских пословицах, частушках и лирических

песнях.

Объектом исследования являются тексты русских пословиц, частушек

и лирических песен как жанров русского фольклорного дискурса, включающих

соматизмы – как репрезентанты соматического кода русской национальной

культуры.
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Предмет исследования – специфика реализации вербального соматического

кода в его дискурсивно-жанровой обусловленности.

В качестве отдельной кодовой единицы рассматривается соматизм –

как вербальная форма репрезентации соматического кода русской национальной

культуры, отражающая единое кодовое содержание. В связи с тем, что

в соматизме, выступающем в кодовой функции, закрепляется результат

культурно-кодовой интерпретации определенной части тела человека, в качестве

одного соматизма рассматривается группа лексем, ее номинирующих (например,

соматизм РУКА – лексемы рука, ручка, рученька и т.д.; соматизм НОГА – лексемы

нога, ножка, ноженька и др.).

Задачи работы:

1) описать дискурсивную специфику фольклора, определяющую характер

реализации в нем вербального соматического кода;

2) определить жанровую специфику русских пословицы, частушки

и лирической песни, задающую особенности функционирования соматизмов;

3) проанализировать состав и частотность использования соматизмов

в русских пословицах, частушках и лирических песнях, обосновать результаты;

4) описать специфику реализации кодового содержания соматизмов

в русских пословицах, частушках и лирических песнях;

5) выявить особенности организации вербального соматического кода

в русских пословицах, частушках и лирических песнях;

6) определить особенности участия соматизмов в текстовой организации

русских пословиц, частушек и лирических песен;

7) установить закономерности пожанрового использования соматизмов

и жанровую специфику реализации вербального соматического кода.

Базой эмпирического материала послужили русские фольклорные тексты

с соматизмами, выбранные из 14 фольклорных сборников: 3 сборника русских

пословиц [Рыбникова, 1961 ; Русские пословицы, 1983 ; Пословицы и поговорки,

2014], 3 сборника русских народных лирических песен [Лирические народные

песни, 1955 ; Лирические песни, 1990 ; Русские народные песни, 1988], 5 сборников
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русских частушек [Ох! Любовь, ты Любовь, 2002 ; Пойте все, 2004 ; Русская

частушка, 1950 ; Симаков, 1913 ; Частушка, 1966], 3 сборника фольклорных

текстов разных жанров, включающих пословицы, лирические песни и частушки

[Жили да были, 1997 ; Русское народное поэтическое творчество, 1987 ; Фольклор

Русского Устья, 1986].

Из указанных сборников выбрано 1220 пословиц, 410 лирических песен

и 564 частушки с соматизмами. Всего зафиксирован 2641 факт использования

соматизмов в проанализированном материале (1454 – в пословице, 594 –

в лирической песне и 593 – в частушке).

Методологические основы работы формируются в области функционального

направления современной лингвистики и опираются на следующие его положения:

1. Свойства объекта исследования – текстов русских пословиц, частушек

и лирических песен как жанров русского фольклорного дискурса –


[…]


Частушка, наоборот, характеризуется жесткой связью с реальной

действительностью существования молодежного фольклорного коллектива

и ориентацией на трансляцию его более конкретизированных типовых эмоций

и чувств, что определяет конкретность ее типовых сюжетных ситуаций.

Жанровая специфика пословицы, лирической песни и частушки задает

различия в организации реализованного в них вербального соматического кода,

которые проявляются в составе, частотности реализации соматизмов, типе

кодируемой информации, характере взаимодействия поверхностной и глубинной

(кодовой) семантики соматизмов, определяющей специфику передачи кодового

смысла.

Состав и частотность реализации соматизмов в русских пословице,

частушке и лирической песне определяется их жанровыми установками

на трансляцию содержания определенного типа.

В пословице, направленной на передачу полной палитры национально-

культурных ценностей, состав используемых соматизмов максимально широкий.
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Потенциальность пословичных высказываний по отношению к конкретным

коммуникативным ситуациям, а также их направленность на широту

представления национально-культурных ценностей определяют многообразие

задаваемых при помощи соматического кода ценностных аспектов. Перечень

наиболее частотных соматизмов русской пословицы совпадает с их перечнем

в пословицах других культур, что подтверждает универсальность соматического

кода культуры.

Лирическая песня и частушка формируют состав соматизмов, в первую

очередь, на основании специфики жанровых установок, сфокусированных

на передаче эмоций и чувств, поэтому общий состав соматизмов – как

предназначенных на уровне национально-культурного кода для передачи эмоций

и чувств, а также состав группы малочастотных соматизмов (или полностью

отсутствующих, но фиксируемых в других жанрах фольклора) – как для этого

не предназначенных– в лирической песне и частушке сближается.

Состав высокочастотных соматизмов лирической песни и частушки,

а также уровень его дифференцированности от состава группы среднечастотных

соматизмов в этих жанрах значимо различается, что объясняется обобщенностью

передаваемых лирической песней эмоций и чувств и их относительной

конкретностью в частушке, а также жанровой специализацией диктумного

содержания частушки, отражающей эмоции и чувства любовных отношений

молодежного фольклорного коллектива. С этим связаны и особенности

распределения соматизмов по тематическим (диктумным) типам частушечных

текстов: соматизмы, в абсолютном большинстве, фиксируются в частушках

любовной тематики.

В частушке, в силу ее ориентированности на действительность, наличия

сюжетной основы и относительной конкретности составляющих ее сюжетных

ситуаций, не все соматизмы реализуют свой кодовый потенциал. В пословице, как

жанре, по отношению к действительности потенциальном, и в лирической песне,

не ориентированной на действительность и транслирующей обобщенные эмоции

и чувства, предназначенные для универсального использования, все соматизмы

реализуются в кодовой функции.
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Кодовые (глубинные) значения соматизмов в пословице, лирической песне

и частушке различным образом взаимодействуют с их поверхностными

значениями.

(1) Реализация кодового смысла соматизма осуществляется только за счет

жанрово обусловленного контекста: называния действий и состояний части тела,

номинируемой при помощи соматизма, а также ее внешних признаков. Его

поверхностная семантика в формировании этого смысла не участвует.

Такой способ взаимодействия поверхностной и глубинной семантики

соматизмов используется в лирических песнях и частушках – как жанрах,

обладающих сюжетной основой и ориентированных на выражение эмоций

и чувств. Эмоции и чувства в этом случае выражаются через описание

нормативных/ненормативных движений и признаков частей тела человека,

осуществляемое при помощи соответствующих глаголов и прилагательных.

В лирической песне – как жанре, не ориентированном на действительность

и выражающем обобщенные эмоции, такой способ реализации кодового смысла

становится ведущим.

В пословицах такой способ взаимодействия поверхностной и глубинной

семантики соматизмов практически не используется в связи с жесткой жанровой

предназначенностью транслировать национально-культурные ценности.

(2) Реализация кодового смысла соматизма осуществляется не только за счет

жанрово обусловленного контекста, но и за счет специфики поверхностной

семантики соматизма, которая становится уже не собственно-соматической,

а субъектной или объектной. При этом значимость контекста выражается в том,

что в поверхностной семантике текста лирической песни и частушки

(соответствующей сюжетной ситуации) действия и признаки «субъекта» или

«объекта», выраженные при помощи соматизма, остаются собственно

соматическими.

Такой способ взаимодействия поверхностной и глубинной семантики

соматизмов наиболее частотно используется в лирических песнях и частушках,

где они выражаются в этом случае также через описание

нормативных/ненормативных движений и признаков частей тела человека.
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В пословице такой способ также используется, но, в отличие от частушки

и лирической песни, имеет частный характер и частотным не является.

(3) Кодовый смысл соматизма устанавливает жесткое соответствие с его

поверхностным смыслом и обосновывается им, приобретая равную значимость

с жанровым контекстом. Соматизмы в этом случае реализуют широкий спектр

поверхностных значений («субъект», «объект», «сосуд/полость», «инструмент»

и т.д.), а признаки и действия частей тела оформляются не только как соматические.

Данный способ взаимодействия глубинной и поверхностной семантики

является ведущим в пословице – как жанре, прямо ориентированном

на трансляцию национально-культурных ценностей и лишенном сюжетной

основы. Для лирической песни это способ взаимодействия поверхностного

и глубинного смысла является периферийным и реализуется значительно реже,

чем предыдущий.

В частушке – как жанре, ориентированном на действительность, – данный

способ имеет равный статус с описанным выше.

Полученные в данной работе результаты, с одной стороны, продолжают

логику исследования соматического кода в русском фольклоре, частично

проведенного на материале пословицы (Ю. А. Башкатова, С. М. Белякова,

Н. А. Сычева, И. З. Борисова и др.), сказки (М. В. Петрухина) и лирической песни

(К. Г. Завалишина), с другой – нуждаются в расширении, предполагающем

обращение к его анализу в других фольклорных жанрах.
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