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Проблема глубинных связей между языком, этносом и культурой
неисчерпаема для лингвистики, в частности, фразеологии. Актуальные в
последнее время исследования фразеологии в системе кодов культуры
делают возможным выявление и описание особенностей материального и
духовного мира носителей языка, этнокультурного фона, на основе которого
возникли фразеологизмы.

Устойчивые выражения, фольклор являются результатом языкового
творчества народа и, соответственно, аккумулирует особенности его
менталитета, жизненный опыт, моральные принципы и эстетические идеалы
общества. В целом фразеология - это отражение картин реальности, в ней
содержатся фрагменты культуры, истории, этнографии, психологии,
мировоззрения, религии, национального характера и менталитета народа.

Представленная для рецензирования работа является актуальной,
теоретически и практически значимой для дальнейших исследований в
лингвистике, в частности, в фразеологии.

Научная новизна диссертации X. Ван заключается в том, что впервые
определена дискурсивно-жанровая специфика представления вербального
соматического кода русской национальной культуры в русских пословицах,
лирических песнях и частушках; описан характер отражения в этих жанрах
фольклорного дискурса содержания национально-культурного
соматического кода.

Работа выполнена на должном уровне: логическая, последовательная,
структурно продумана. В содержании диссертации прослеживается четкая
система описания материала.

Первая глава «Фольклорный дискурс как сфера реализации
соматического кода русской национальной культуры» посвящена специфике
фольклорного дискурса и его отдельных жанров, определяющую
особенности реализации национально-культурного соматического кода.
Обосновывается применяемый в диссертации лингвистический подход к
анализу культурного кода на основании его интерпретирующей функции.
Подробно рассматриваются соматизмы в качестве вербальных
репрезентантов соматического кода. Отдельный раздел посвящен специфике
фольклорного текста и фольклорного дискурса в качестве единицы, в составе
которой соматизмы активируют кодовое содержание. Каждый фольклорный
жанр образует собственный жанровый код, особым образом реализующий
общефольклорный код, в рамках которого соматизмы функционируют в
соответствии с особенностями характера реализации жанровой картины
мира.

Во второй главе «Специфика реализации вербального соматического
кода в русских пословице, лирической песне и частушке» характеризуются
особенности кодовой функции соматизмов в исследуемых жанрах, их состав,
частотность, кодовое содержание и принципы текстового использования
Исследование особенностей кодирования культурной информации в
фразеологических единицах осуществлено поэтапно, что свидетельствует о
четкой и последовательной структуре диссертационной работы.

Автор в исследовании использует большой массив текстового
материала, включающего 2641 текст русских пословиц, лирических песен и
частушек с соматизмами, выбранными из 14 фольклорных сборников. В ходе
исследования применены соответствующие цели, объекту и предмету
исследования методы: дискурсивно-жанрового анализа фольклорного текста,
сравнительно-сопоставительный, описательный, метод количественных
подсчетов. Такой объем проанализированного материала, соответствие
научных методов и теоретических источников позволяет сделать вывод о
достоверности полученных материалов. К сожалению, среди теоретиков,
изучающих данную тему, в работе не фигурирует В. М. Мокиенко, который
внес существенный вклад в исследование этнолингвистики,
сопоставительного языкознания и славянской диалектологии, в изучение
историко-этимологической фразеологии и паремиологии, например, такими
работами, как Историческая фразеология: этнография или лингвистика?, В
глубь поговорки; К разграничению генетических и типологических связей
славянской поговорки, Образы русской речи: ист.-этимол. и этнолингвист.
очерки фразеологии. Славянская фразеология; Загадки русской фразеологии;
Перспективы историко-этимологического описания русской фразеологии и
др. Уверены, что автор знакома с его трудами, но опустила его фамилию в
перечислении. А фамилия С. Е. Никитиной на с. 5 перечисляется дважды в
одном списке.

В целом диссертационная работа Ван Хуа выполнена на высоком
научно-теоретическом уровне, обоснована целостная методика анализа
фактического материала. Автор провела качественный научный анализ,
продемонстрировала умение аргументировать собственные теоретические
позиции. Исследование выявило ценные теоретические и практические
результаты, новизна которых не вызывает сомнения. Ознакомление с
авторефератом дает возможность говорить о доброкачественности научной
работы.

Практическое значение работы состоит в возможности ее применения в
курсах по лексикологии, диалектологии, спецкурсах и спецсеминарах по
этнолингвистике, диалектной фразеологии, в различных культурологических
исследованиях, связанных с изучением особенностей мировоззрения
русского народа. Результаты исследования могут быть использованы в
лексикографической практике, включены в статьи этимологических,
культурологических, этнолингвистических словарей-справочников.

Научная работа Ван Хуа является самостоятельным, завершенным
исследованием, содержит научно обоснованные теоретические и

практические результаты, отвечает требованиям к диссертациям на
соискание ученой степени кандидата наук. Считаем, что есть все основания
считать автора диссертации Ван Хуа достойной присуждения искомой
ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 -
Русский язык.
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Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы,
связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.
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